

#### PROTOCOLLO D'INTESA

In Reggio Calabria, il giorno diciannove del mese di luglio dell'anno 2012, tra le seguenti parti:

- 1) COMUNE DI REGGIO CALABRIA (di seguito COMUNE), con sede in Reggio Calabria Pal. S. Giorgio P.zza Italia C.F. 00136380805, in persona dell'Assessore alle Pari Opportunità e all'Ambiente Avv. Clotilde Minasi
- 2) "Donne Impresa", Federazione Provinciale Coldiretti con sede in Reggio Calabria, Via S. Anna tronco II, C.F.80001940792, in persona della Responsabile Regionale "Donne Impresa" Prof.ssa Elvira Leuzzi

#### PREMESSO CHE:

- ♣ il 1 aprile 2009 è stato sottoscritto un Protocollo d'Intesa, tra MIUR Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca e COLDIRETTI, che coinvolge in un'azione diretta le istituzioni della scuola e della cultura da una parte e, dall'altra, una componente sostanziale del mondo produttivo, ovvero il settore agricolo;
- il Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca e il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare hanno emanato le <u>Linee guida per l'Educazione</u> <u>Ambientale e allo Sviluppo Sostenibile</u> (dicembre 2009) rivolte a tutto il mondo della Scuola;
- ▲ la legge 15 marzo 1997, n. 59 disciplina l'autonomia delle istituzioni scolastiche al fine di perseguire con maggiore efficacia obiettivi di istruzione educativi e formativi e in particolare l'art.21 consente alla scuola dell'autonomia di interagire con le Autonomie Locali, gli Enti pubblici e le Associazioni del territorio;
- △ con il D.lgs n.112 del 31 marzo 1998 sono state trasferite dallo Stato agli Enti Locali alcune importanti competenze tra le quali quelle in materia di :
  - azioni tese a realizzare le pari opportunità di istruzione;
  - interventi integrati di prevenzione della dispersione scolastica;
  - interventi di orientamento scolastico e professionale;
  - interventi di educazione alla salute;
  - interventi di salvaguardia e tutela dell'ambiente;
- nel succitato protocollo si rileva che la Coldiretti in continuità con la collaborazione istituita con il Ministero, intende promuovere, presso le scuole di ogni ordine e grado percorsi di educazione ambientale-alimentare;
- in virtù delle suddette norme e del citato protocollo d'intesa, il Comune Assessorato alle Pari Opportunità e "Donne Impresa" Federazione Provinciale Coldiretti di Reggio Calabria possono e devono collaborare per promuovere sostenere gli istituti scolastici nella realizzazione di percorsi interdisciplinari in materia di educazione alimentare, ambientale e allo sviluppo sostenibile.

#### Tutto quanto sopra premesso

il Comune - Assessorato alle Pari Opportunità ed All'Ambiente e "Donne Impresa" Federazione Provinciale Coldiretti di Reggio Calabria – di seguito denominate "le parti" – si impegnano a:

# Art. 1 (Finalità)

Promuovere attraverso progetti pilota, nel rispetto della propria autonomia e nell'ambito delle rispettive competenze, previa adesione delle scuole interessate, un ciclo di lezioni per sensibilizzare i ragazzi al rispetto dell'ambiente e delle tradizioni alimentari locali, inoltre, le scuole aderenti potranno partecipare al concorso "Il linguaggio del cibo" che prevede corsi pratici all'interno delle aziende afferenti alla Coldiretti;

#### Art.2 (Attività congiunte delle parti)

La presente intesa, che non comporta alcun impegno finanziario per l'Amministrazione Comunale prevede:

- la condivisione di un programma per l'informazione e l'educazione alla corretta gestione dei rifiuti:
- l' organizzazione congiunta della "Giornata su cibo, benessere, ambiente";
- l'organizzazione delle attività connesse e funzionali (modalità concorsuali e gestione di spazi pubblici) agli scopi previsti nel presente protocollo.

### Art. 3 (Commissione)

Costituire un gruppo tecnico-scientifico misto col compito di valutare e premiare le prove teoriche e pratiche presentate dalle scuole afferenti al progetto.

## Art. 4 (Durata)

La presente intesa, ha durata di anni due decorrenti dalla data della sua sottoscrizione e può essere, d'intesa tra le parti, rinnovata alla scadenza.

### Art. 6 (Privacy)

Le parti si impegnano a rispettare gli obblighi previsti dal Codice della Privacy per il trattamento dei dati personali, con particolare riferimento all'adozione delle misure di sicurezza per il trattamento dei dati sensibili.

## Letto, confermato e sottoscritto

Per "Donne Impresa" Federazione Coldiretti

Regionale "Donne Impresa"

Elvira Leuzzi)

Per il Comune di Reggio Calabria

L'Assessore Alle Pari Opportunità Flotilde Minasi)